

**تقرير مجلس الإدارة
عن المركز المالي في 2020/12/31**

يشرفنا أن نعرض تقرير مجلس الإدارة عن المركز المالي للشركة عن الفترة المالية المنتهية في 2020/12/31 مقارن بما تم تحقيقه في نفس الفترة من العام الماضي.

تم الالتزام عند إعداد المركز المالي بالأسس والقواعد الخاصة بتطبيق دليل المعايير المحاسبية لشركات التأمين الصادر بقرار رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية رقم 70 لسنة 2016.

حققت الشركة صافي ربح بالقوائم المالية المستقلة بلغ 76.737 مليون جنيه مقابل 51.462 مليون جنيه.

وفيما يلي تعليق على أهم البنود والمؤشرات الواردة بالمركز المالي:

1- الأقساط المباشرة:

بلغ إجمالي الأقساط هذه الفترة 423.468 مليون جنيه مقابل 319.942 مليون جنيه في الفترة المقابلة بمعدل نمو 32.5% وجاء ذلك وفقاً للتفصيل التالي:

معدل النمو %	الأقساط المحققة		فرع التأمين
	2019/12/31	2020/12/31	
29%	53 662 833	69 408 146	الحريق
27%	7 675 511	9 727 990	النقل البحري
17%	2 660 209	3 117 186	النقل الداخلي
-11%	821 965	738 645	أجسام السفن
52%	115 539 819	175 862 133	السيارات التكميلية
26%	7 141 303	9 010 472	السيارات الإجباري
15%	49 651 810	57 226 836	الهندسي
-55%	33 239 834	21 436 782	الحوادث والمسئوليات
55%	49 548 621	76 940 091	العلاج الطبي
32%	319 941 905	423 468 281	إجمالي الفروع

- حقق فرع تأمينات الحريق معدل نمو بنسبة 29% مقارنة بالفترة السابقة .
- حقق فرع تأمين السيارات التكميلي معدل نمو بلغ 52% مقارنة بالفترة السابقة
- حقق تأمين النقل البحري والنقل الداخلي على البضائع معدل نمو بنسبة 27% ، 17% على التوالي .
- حقق فرع تأمين العلاج الطبي معدل نمو بنسبة 55% مقارنة بما تم تحقيقه في الفترة المقابلة من العام السابق .
- حقق فرع تأمينات الحوادث المتنوعة و السفن انخفاض قدره 55% ، 11% على التوالي مقارنة بالفترة السابقة.
- حقق فرع تأمينات الهندسي نسبة نمو 15% مقارنة بالفترة السابقة.

2- أقساط وعمولات إعادة التأمين:

- بلغت أقساط إعادة التأمين الصادرة 146.774 مليون جنيه بنسبة 35 % مقابل 99.305 مليون جنيه بنسبة 47 % من إجمالي الأقساط المصدرة في الفترة المقابلة من العام الماضي.
- بلغت نسبة متوسط الاحتفاظ 65 % مقابل 69 % في الفترة المقابلة من العام الماضي.

3- التعويضات المسددة:

بلغ إجمالي التعويضات المسددة 169.196 مليون جنيه مقابل 96.591 جنيه وبلغت حصة الشركة 128.97 مليون جنيه بنسبة 76 % مقابل 77.72 مليون جنيه بنسبة 80 % من إجمالي التعويضات في العام الماضي.

وفيما يلي بيان بوضع إجمالي التعويضات ونصيب الشركة لكل فرع تأمين خلال الفترة مقارنة بالفترة المماثلة من العام الماضي:

القيمة بالآلاف جنيه

2019/12/31		2020/12/31		أفرع التأمين
حصة الشركة	إجمالي التعويضات	حصة الشركة	إجمالي التعويضات	
807	13 626	2.391	31. 594	الحريق
250	410	763	2. 186	النقل البحري
263	451	116	194	النقل الداخلي
.51	2	6	25	أجسام السفن
50.112	51.191	74.916	76. 032	السيارات التكميلي
3.377	3.377	3.158	3. 158	السيارات الإجباري
1.339	4.512	1.014	7. 385	الهندسي
1.689	30120	491	2. 492	الحوادث والمسئوليات
19.882	19.900	46.121	46. 128	العلاج الطبي
77721	96. 591	128977	169. 196	إجمالي الفروع

4 - المخصصات الفنية:

بلغت جملة المخصصات الفنية 381.135 مليون جنيه مقابل 323.620 جنيه في 2019/12/31:

معدل التغير %	2019/12/31	2020/12/31	البيان
16%	188.570	218.874	مخصص أخطار السارية
37%	78.832	108.187	مخصص تعويضات تحت التسوية
-04	56.218	54.074	مخصص تقلبات عكسية
17%	323.620	381.135	الإجمالي

5 - معدلات الخسائر:

بلغ متوسط معدل الخسارة عن صافي العمليات لكل فروع التأمين 54 % مقابل 45 % في 2019/12/31 مقارنة بالمعدل النمطي للسوق البالغ 70 %.

ويوضح البيان التالي معدلات الخسائر في 2020/12/31 لفروع تأمينات الممتلكات والمسئوليات عن صافي العمليات:

معدل خسائر صافي العمليات	أفرع التأمين	
	2019/12	2020/12
%9	%36	الحريق
%45	%11	سيارات إجباري
%52	%54	سيارات تكميلي
%37	%-5	نقل داخلي
%11	%116	نقل بحري
%49	%-21	أجسام سفن
%69	%74	علاج طبي
%6	%12	أخرى
%15	%8	الهندسي
%45	%54	الإجمالي

6 - العمولات وتكاليف الإنتاج:

بلغ إجمالي العمولات وتكاليف الإنتاج 97.951 مليون جنيه بنسبة 22.9% من إجمالي الأقساط مقابل 73.439 مليون جنيه بنسبة 23% في الفترة المقابلة من العام الماضي.

7- المصروفات العمومية والإدارية:

بلغت المصروفات العمومية والإدارية 28.670 مليون جنيه بنسبة 7% من إجمالي الأقساط مقابل 29.696 مليون جنيه بنسبة 9% في الفترة المقابلة من العام الماضي.

8 - الاستثمارات:

القيمة بالآلاف جنيه

بيان	القيمة في 2020/12/31	القيمة في 2020/6/30	معدل النمو %
إجمالي الاستثمارات	885.515	829.555	7%

بيان	القيمة في 2020/12/31	القيمة في 2019/12/31	معدل النمو %
(1) عائد الاستثمارات المخصصة	45.149	37.821	19%
(2) عائد الاستثمارات الحرة	4.616	5.175	-12%
إجمالي عائد الاستثمارات المخصصة والحرة	49.765	42.996	15.7%

بلغ الإيراد المحقق من مجموع صافي الاستثمارات المخصصة والحرة عن الفترة 49.765 مليون جنيه بمعدل عائد 12.5% مقابل 42.996 مليون جنيه بمعدل عائد 13.0% في العام الماضي.

9- نتائج النشاط التأميني:

- حققت الشركة فائض اكتتاب 35.252 مليون جنيه مقابل 18.962 مليون جنيه في الفترة المقابلة من العام الماضي
- حققت الشركة فائض نشاط بلغ 78.585 مليون جنيه مقابل 51.529 مليون جنيه في الفترة المقابلة من العام الماضي .

10- قائمة الدخل (الأرباح والخسائر)

حققت الشركة صافي ربح بالقوائم المالية المستقلة بلغ 76.736 مليون جنيه مقابل 51.461 جنيه.

- حقوق حملة الوثائق:

بلغ إجمالي حقوق حملة الوثائق 381.135 مليون جنيه مقابل 346.333 مليون جنيه في 30-06-2020

- حقوق المساهمين:

بلغ إجمالي حقوق المساهمين 517.065 مليون جنيه مقابل 459.941 مليون جنيه في 30-06-2020 بنسبة زيادة 12.4%.

والله ولي التوفيق،

رئيس مجلس الإدارة
و العضو المنتدب



أد / عادل أحمد موسى

